
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 2 del 26-03-019 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) SEMPLIFICATO 2019-2021 

 

 
L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di marzo alle ore 19:00, nella Sala Consigliare della 

sede Comunale, previa avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale CARRARELLO DOTT. GUIDO il Sig. SIMONETTO 

LUCIANO, nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e previa designazione degli scrutatori: 
 

LAURIOLA PIETRO 

SCARPARO FERDINANDO 

PEGORARO GIULIANO 
 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato compreso nell'ordine del giorno della 

odierna adunanza. 
 

Alla trattazione sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 

   SIMONETTO LUCIANO P BERGAMASCO NICHOLAS P 

MONTIN MARCO P SCARPARO FERDINANDO P 

FACCIO COSTANTINO A PEGORARO GIULIANO P 

FAVARO MARIAROSA P BISELLO NICOLA A 

BUSINARO RAFFAELE P ORTOLANI EMANUELE A 

LION ERIKA P BARALDO FILIPPO P 

LAURIOLA PIETRO P   
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 26-03-2019 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Prima di iniziare la trattazione del punto all’Ordine del Giorno entra il Consigliere Bergamasco che, 

conteggiato nei presenti, porta il numero dei convenuti a 10. 

  

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 2019 - 

2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi; 

 Il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

recita: 

“Gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

 L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 L’articolo 1 comma 887 della Legge 27.12.2017, n° 205 che prevede la redazione di un 

D.U.P. 

semplificato per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato 

per i Comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur 

parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato di cui all’appendice 

tecnica n° 1 del citato decreto;  

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione Operativa; 

 

Visto il Decreto 07 novembre 2018 del Ministero dell'Interno ed il successivo del 25 gennaio 2019 

che proroga il termine per l’approvazione del bilancio rispettivamente al 28 febbraio 2019 e 

successivamente al 31 marzo 2019;  

 

Visto che il DUP semplificato è stato approvato dalla Giunta Comunale n. 11 del 08.03.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 26-03-2019 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 

decreto legislativo n. 126/2014; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 del Responsabile dell'Area Economico – 

Finanziaria, in appresso riportato; 

 

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 2 (Pegoraro, Baraldo) espressi nei modi di legge dai n. 10 

Consiglieri presenti e votanti                                   

 

DELIBERA 

 

 di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato per gli anni 2019 – 

2021, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 di prendere atto che tale Documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere in merito, con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 2 

(Pegoraro, Baraldo) espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 

267/2000. 

* * * * * 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 26-03-2019 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

SEMPLIFICATO 2019-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 

per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 

così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VANZETTO ROSSANA 
 

lì, 19-03-19 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 26-03-2019 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 
Il Presidente  Il Segretario  

F.to SIMONETTO LUCIANO  F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. n. 142 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   

08-04-2019    al    23-04-2019 all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

 Il Segretario Comunale 

 F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile in data 26-03-019 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio on-line senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza è divenuta esecutiva in data           . 
 

Pernumia, li  Il Segretario Comunale 
 CARRARELLO DOTT. GUIDO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li__________ 

Il Segretario Comunale / Il Funzionario delegato 
_______________________________________ 

 

 

 


